«Ыджыдвидз»

сикт овмöдчöминса  Сöвет

[image: image1.png]

	Совет

 сельского поселения «Большелуг»

	ПОМШУÖМ

	РЕШЕНИЕ

	от 29 октября  2019 года
	                                            № IV-26/1

	(Республика Коми, Корткеросский район, с. Большелуг)

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования сельского поселения «Большелуг»

В целях приведения в соответствие федеральным законодательством, руководствуясь чч. 1, 3 ст. 14, ч. 10 ст. 35, ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 1 ст. 1, п. 2 ст. 3 Закона Республики Коми от 09.12.2014 № 148-РЗ «О некоторых вопросах местного значения муниципальных образований сельских поселений в Республике Коми», Совет муниципального образования сельского поселения «Большелуг»,
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Большелуг», принятый решением Совета сельского поселения «Большелуг» от 21.02.2006 № 1-5/1 «О принятии Устава муниципального образования сельского поселения «Большелуг», следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 11 части 2 статьи 8 Устава исключить;

1.2. Часть 1 статьи 8.1 Устава дополнить пунктом 14  следующего содержания:

      «14)» оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

1.3. Подпункт 2 части 2 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:

«2)» в случае принятия Советом поселения решения о самороспуске. При этом решение о самороспуске принимается большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета сельского поселения;».

1.4. Статью 29 Устава дополнить частью 6.2 следующего содержания:

«6.2. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат Совета поселения не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управлении находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;
2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».».
1.5. пункт 1 части 8 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управлении находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».».
1.6. Статью 34 Устава дополнить частью 5.1. следующего содержания:

«5.1. Продолжительность основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков главы  поселения   определяются решением Совета поселения  согласно действующему законодательству.»;
1.7. Абзацы второй и третий части 3 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения избрание Главы поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. При этом если до истечения срока полномочий Совета поселения осталось менее шести месяцев, избрание Главы поселения из состава Совета поселения осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета поселения.
 В случае если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Главы Республики Коми об отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения Совета поселения об удалении Главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет поселения не вправе принимать решение об избрании Главы поселения, из своего состава до вступления решения суда в законную силу.».
 1.8. Часть 1 статьи 52 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.».
2. Считать утратившим силу решение Совета сельского поселения «Большелуг» №IV-2/2 от 29.01.2018 г. «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Большелуг».

3.  Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.

Глава сельского поселения                                                    М.Ф. Бушенев

_1051075048.doc
[image: image1.png]